UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ CẨM TÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /UBND-NN Cẩm Tân, ngày tháng năm 2023
V/v tăng cường công tác phòng
chống sâu, bệnh hại cây trồng
cuối vụ Thu Mùa năm 2023.

Kính gửi:
- Các đồng chí Trưởng thôn;

Thực hiện công văn số 2134/UBND-NN ngày 29/8/2023 của Phòng Nông
nghiệp huyện Cẩm Thủy về tăng cường công tác phòng chống sâu, bệnh hại cây
trồng cuối vụ Thu mùa năm 2023. Trước diễn biến phức tạp của các đối tượng sâu
bệnh gây hại lúa và cây trồng vụ Thu Mùa 2023 trong thời gian vừa qua, UBND xã
đã tập trung đôn đốc, hướng dẫn, chỉ đạo bằng nhiều biện pháp khác nhau; qua đó
các đối tượng sâu bệnh cơ bản được khống chế, quy mô nhiễm và mức độ gây hại
chưa nặng, bảo vệ an toàn các trà lúa đã trỗ và cây trồng vụ Thu Mùa 2023, đảm
bảo cho năng suất và hiệu quả. Mặc dù vậy qua kiểm tra đồng ruộng vẫn có những
đơn vị chưa thật sự quan tâm đến công tác phòng trừ sâu bệnh, chưa kiểm tra
thường xuyên để phát hiện. Trong thời gian tới, từ 31/8-15/9/2023 là giai đoạn lúa
và cây trồng vụ Thu Mùa 2023 trỗ, chín, quyết định đến việc cho năng suất và sản
lượng, nhưng đồng thời cũng là giai đoạn có nhiều loại sâu bệnh cuối vụ phát sinh
phức tạp, nguy cơ gây hại nặng, nhất là: Sâu cuốn lá lứa 6 đến lứa 7 sẽ tiếp tục
gây hại trên trà lúa đang trỗ; Rầy nâu, rầy lưng trắng lứa 7 tiếp tục phát sinh, sẽ
tăng nhanh mật độ và có khả năng gây cháy vào cuối tháng 8 và đầu tháng 9 trở đi.
Sâu đục thân hai chấm lứa 6 sẽ gây bông bạc tập trung trên trà lúa chính vụ,
muộn từ cuối tháng 8 trở đi ... Ngoài ra, bệnh khô vằn, bệnh bạc lá, đốm sọc vi
khuẩn, bệnh đen lép hạt, chuột, bọ xít dài, sâu keo mùa thu . ..sẽ tăng mật độ, mức
độ và quy mô gây hại nếu không được phòng trừ, quản lý kịp thời; Trong khi điều
kiện thời tiết nắng, mưa xen kẽ, độ ẩm cao, biên độ nhiệt độ ngày, đêm chênh lệch
lớn, phù hợp cho sâu bệnh tích luỹ mật độ, rút ngắn chu kỳ sinh trưởng, phát sinh
và gây hại cây trồng.

Trước tình hình trên, để chủ động phòng trừ sâu bệnh hiệu quả, bảo vệ an
toàn vụ Thu Mùa năm 2023, UBND xã đề nghị các thôn thực hiện tốt công tác
phòng trừ sâu bệnh bảo vệ năng suất, sản lượng cây trồng vụ Thu Mùa 2023 với
các nội dung cụ thể sau:

Tăng cường thời lượng, đa dạng hoá các hình thức thông tin tuyên truyền về
diễn biến sâu bệnh trên đồng ruộng và biện pháp phòng trừ để nông dân thực hiện.

Chỉ đạo, tổ chức tốt việc thu hoạch cây trồng vụ Thu Mùa khi đến thời điểm
chín, với Phương châm xanh nhà hơn già đồng để đảm bảo an toàn, tạo quỹ đất;
đồng thời rà soát lại Phương án, chuẩn bị tốt nhất các điều kiện cho sản xuất vụ
Đông năm 2023.

UBND xã tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với việc sản xuất kinh
doanh thuốc BVTV trên địa bàn, xử lý các trường hợp vi phạm; rà soát, đấu mối
với các đơn vị kinh doanh, dịch vụ thiết bị bay trong phòng trừ sâu bệnh để tổ chức
phòng trừ đồng bộ và đạt hiệu quả cao trong trường hợp sâu bệnh diễn biến phức
tạp có nguy cơ bùng phát thành dịch; chỉ đạo HTX, phối hợp với chi nhánh Công ty
Sông Chu trong công tác đảm bảo nguồn nước hợp lý để cây trồng sinh trưởng tốt
và phục vụ công tác phòng trừ sâu bệnh hiệu quả.

Nhận được công văn này đề nghị các đồng chí quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo
đạt hiệu quả cao./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: NN.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Minh Chung

2

		Chungtm.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-07T16:16:50+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-07T16:34:15+0700

		2023-09-07T16:34:34+0700

		2023-09-07T16:34:56+0700